[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Бокситогорского городского поселения
Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е

	3 февраля  2016 года
	       г.Бокситогорск
	                                   № 71

О результатах деятельности контрольно-счетной комиссии

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

за 2015 год
          В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", пунктом 2 статьи 1 Положения о контрольно-счетной комиссии Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, утвержденного решением совета депутатов Бокситогорского муниципального района от 17.08.2011 № 183, заслушав и обсудив отчет председателя контрольно-счетной комиссии Бокситогорского муниципального района Ленинградской области о деятельности контрольно-счетной комиссии Бокситогорского муниципального района в 2015 году, совет депутатов Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области
РЕШИЛ:

       1. Принять отчет председателя контрольно-счетной комиссии Бокситогорского муниципального района Ленинградской области Додуховой Е.В. о деятельности контрольно-счетной комиссии Бокситогорского муниципального района в 2015 году к сведению (прилагается).

       2. Признать результаты деятельности контрольно-счетной комиссии Бокситогорского муниципального района Ленинградской области в 2015 году удовлетворительными.
       3. Решение разместить на официальном сайте Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

Глава Бокситогорского городского поселения                                                   Н.А. Пикалева
_____________________________________________________________________________

Разослано: КСК БМР, в дело

	                 ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению совета депутатов Бокситогорского городского поселения

        03.02.2016 № 71

Отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

за 2015 год

          Настоящий отчет подготовлен в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и пунктом 1 статьи 13 Положения о Контрольно-счетной комиссии Бокситогорского муниципального района, утвержденным решением совета депутатов  Бокситогорского муниципального района от 17.08.2011 № 183.
         В 2015 году Контрольно-счетная комиссии Бокситогорского муниципального района осуществляла свою деятельность на основании плана работы на 2015 год, утвержденного главой Бокситогорского муниципального района.
         План работы Контрольно-счетной комиссии Бокситогорского муниципального района   сформирован исходя из всех видов и направлений деятельности Контрольно-счетной комиссии определенных Положением о КСК.

Организационно-методическое обеспечение деятельности

         В составе комиссии работают 3 человека. Все сотрудники имеют высшее образование и опыт работы в области экономики и финансов.

         Контрольно-счетная комиссия Бокситогорского муниципального района осуществляет свои полномочия в отношении бюджета Бокситогорского городского поселения в рамках Соглашения о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 27.11.2014 № 1, заключенного между советом депутатов Бокситогорского муниципального района и советом депутатов Бокситогорского городского поселения.
Экспертно-аналитическая деятельность
          В 2015 году Контрольно-счетной комиссией Бокситогорского муниципального района в рамках экспертно-аналитической деятельности подготовлено и направлено в совет депутатов Бокситогорского городского поселения 3 заключения на проекты нормативных правовых актов городского поселения.

 В соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Контрольно-счетной комиссией Бокситогорского муниципального района была проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Бокситогорского городского поселения за 2014 год.

 Проведен анализ  годовой бюджетной отчетности Бокситогорского городского поселения на предмет полноты представленной отчетности, правильности заполнения форм и выполнения контрольных соотношений. Проверено соответствие отчета об исполнения бюджета городского поселения за 2014 год и  данных бухгалтерского учета, сводной бюджетной росписи, кассового плана.

 При проверке годовой бюджетной отчетности Бокситогорского городского поселения Контрольно-счетной комиссией Бокситогорского муниципального района не установлены факты нарушения требований бюджетного Кодекса РФ и действующего законодательства в части порядка составления и предоставления  годовой бухгалтерской отчетности.
Так же, был проведен анализ исполнения бюджета Бокситогорского городского поселения за 2014 год.

          В своем заключении Контрольно-счетная комиссия Бокситогорского муниципального района:

          указала на недостаточную работу комитетов и отделов администрации Бокситогорского муниципального района, а так же подведомственных им учреждений, в части своевременного и полного освоения в 2014 году средств областного бюджета, выделенных  на реализацию мероприятий в рамках целевых программ;

         рекомендовала с целью определения эффективности реализации, обеспечения объективной оценки достижения целей и решения задач целевых программ в ходе их реализации  исполнителям муниципальных целевых программ составлять отчёты по их выполнению с указанием плановых и фактических значений бюджетных ассигнований и достигнутых в отчётном периоде результатов и принятых мер по повышению эффективности реализации программ.
 Подготовленное по результатам проверки годового отчета  заключение Контрольно-счетной комиссии Бокситогорского муниципального района, было направлено в совет депутатов Бокситогорского городского поселения для рассмотрения и утверждения отчета об исполнении бюджета Бокситогорского городского поселения за 2014 год.

  В рамках текущего контроля Контрольно-счетной комиссией Бокситогорского муниципального района в 2015 году было подготовлено 1 заключение о законности и  обоснованности изменений, вносимых в бюджет поселения. Нарушений действующих нормативных актов Российской Федерации, Ленинградской области и органов местного самоуправления не установлено.

        В процессе предварительного контроля важнейшей составной частью  является финансовая экспертиза   проекта решения совета депутатов Бокситогорского городского поселения «О бюджете Бокситогорского городского поселения на 2016 год».

        По результатам проведения   финансовой экспертизы проекта решения совета депутатов Бокситогорского городского поселения «О бюджете Бокситогорского городского поселения на 2016 год» Контрольно-счетной комиссией Бокситогорского муниципального района было направлено  заключение в совет депутатов Бокситогорского городского поселения.

          В заключении было указано, что показатели и нормы, заложенные в проект бюджета Бокситогорского городского поселения на 2016год, в целом, соответствуют требованиям Бюджетного кодекса РФ, бюджетному  процессу и иным действующим муниципальным правовым актам.

Контрольно-ревизионная деятельность

В 2015 году в рамках реализации контрольных полномочий контрольно-счётной комиссией Бокситогорского муниципального района была проведена проверка полноты и своевременности поступления в бюджет Бокситогорского городского поселения арендной платы за земельные участки в 2013 и 2014 годах.

        В ходе контрольного мероприятия проведена выборочная проверка правильности начисления арендной платы за земельные участки, предоставленные органами местного самоуправления в аренду физическим лицам.

        К проверке были представлены 56 договоров, из них 23 договора, действовавших в 2013 году и 33 договора, действовавших в 2014 году, что составляет 6% от общего количества действующих договоров аренды.
        При проведении анализа, представленных к проверке документов, выявлены следующие нарушения:

  1. В отдельных землеустроительных делах отсутствуют:

договор аренды земельного участка;
дополнительные соглашения о продлении договора аренды;

уведомление с расчетом годовой арендной платы;
копии квитанций об оплате арендной платы;

 2. Выявлены арифметические ошибки.

 3. При проверке правильности ведения бухгалтерского учета установлено:

в Положении об учетной политике не прописаны способы ведения бюджетного учёта доходов по договорам аренды и продажи земельных участков;

   в регистрах бухгалтерского учета по кредиту счета 20520 "Расчеты по доходам от собственности" в течение текущего финансового года была отражена сумма поступлений доходов от арендной платы за землю согласно выписок банка, а в конце отчетного финансового года заключительными оборотами по дебету счета 20520 "Расчеты по доходам от собственности" сумма поступления указанных доходов была отражена как фактически начисленная арендная плата за пользование земельными участками, что не соответствует действительности.
в квартальной и в годовой бюджетной отчетности за  2013 и 2014 годы отсутствует информация о задолженности плательщиков арендной платы за землю, что повлекло за собой искажение бухгалтерского учета и отчетности;
администрацией Бокситогорского муниципального района не проводится ежегодная инвентаризация расчетов по арендной плате за землю для выявления реальной задолженности арендаторов земельных участков.
           Вся необходимая информация о деятельности Контрольно-счётной комиссии Бокситогорского муниципального района, в том числе о проведенных контрольных мероприятиях, план работы, нормативные акты, регулирующие деятельность КСК, и другая необходимая информация размещается  на официальном сайте Бокситогорского муниципального района.

Председатель контрольно-счетной

комиссии Бокситогорского

муниципального района                                                                                     Е.В.Додухова